
 

 
 

Prefeitura Municipal de Passabém 
Estado de Minas Gerais 

Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
Praça São José, 300, Centro, Passabém, MG, 35.810-00 

31 3836-1130 - licitacoes@passabem.mg.gov.br 
 1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Pregão Presencial RP: 0010/2019 - Processo Licitatório: 0015/2019  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E PROVÁVEL AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE 350 (TREZENTAS E CINQUENTA) CESTAS BÁSICAS PARA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
EM ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA DO MUNICÍPIO DE 
PASSABÉM/MG. 

 

FICHA DOTAÇÃO FONTES 

540 02.08.04.08.244.0125.2095 – 3.3.90.32.00 100, 129, 142, 156 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 07/05/2019, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada 

pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foram Adjudicados os itens às 

empresas vencedoras, conforme abaixo. 

Empresa: CNA MULTIFORMATO E LOGISTICA LTDA-ME 
CNPJ: 17.270.476/0001-45 

ITEM QTD. DESCRIÇÃO Valor unitário Valor total 

01 350 CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS 134,49 47.071,50 

ITENS E QUANTIDADES QUE DEVERÃO COMPOR A CESTA BÁSICA 

1 KG 

FARINHA DE MANDIOCA, PACOTE DE 1KG SECA, FINA, BRANCA, TORRADA, TIPO 1, EMBALAGEM EM 
POLIETILENO CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO 
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO 
MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU  DA SAUDE. 

4 KG 
FEIJAO CARIOCA TIPO 1, EMBALAGEM 01 KG SAFRA ATUAL, EM POLIETILENO IDENTIFICACAO DO PRODUTO 
MARCA DO FABRICANTE COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE O 
PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTERIO DA SAUDE. 

2 FR 
OLEO VEGETAL COMESTIVEL A BASE DE SOJA - 900 ML ÓLEO REFINADO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 900 ML 
CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. 

2 CX 
EXTRATO DE TOMATE EXTRATO SIMPLES CONCENTRADO, CONSISTÊNCIA PASTOSA. EMBALAGEM TRETAPAK 
COM APROXIMADAMENTE 850 GR, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. 

2 PC 
MACARRAO CORTADO COM OVOS TIPO ESPAGUETE Nº 08 - 500G EMBALAGEM COM 500G, CONTENDO 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO 
E PRAZO DE VALIDADE DE 24 MESES. 

2 PC 
ARROZ BRANCO - PACOTE C/ 5 KG SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 
5KG, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES E PESO 
LIQUIDO. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA. 

mailto:licitacoes@passabem.mg.gov.br


 

 
 

Prefeitura Municipal de Passabém 
Estado de Minas Gerais 

Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
Praça São José, 300, Centro, Passabém, MG, 35.810-00 

31 3836-1130 - licitacoes@passabem.mg.gov.br 
 2 

2 PC 

CAFE TRADICIONAL TORRADO E MOIDO - 500 G EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O 
PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA; COM SELO DE PUREZA ABIC E DE 
QUALIDADE PQC.EMPACOTADO À VÁCUO. SEM GLÚTEN.PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS. 

1 KG 

FUBA MIMOSO FINO, EMBALAGEM DE 1 KG EM POLIETILENO, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE. COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. O 
PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRCULTURA OU DA SAUDE E ATENDER A RESOLUCAO 
12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS 

2 PC 

ACUCAR CRISTAL- 5 KG COR: BRANCA; ODOR E SABOR: PROPRIO DO PRODUTO; ASPECTO SOLIDO COM 
CRISTAIS BEM DEFINIDOS E LIVRE DE IMPUREZAS; COMPOSICAO: SACAROSE 99,7/99,8, GLUCOSE E FRUTOSE 
0,03/0,10, UMIDADE 0,05/0,10, SAIS MINERAIS 0,04/0,10. EMPACOTADO EM EMBALAGEM DE 5 KG, EM 
POLIETILENO, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO 
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. 

1 KG 
TEMPERO EM PÓ 500G – TEMPERO PRONTO, OBTIDO DA MISTURA DE SAL, AMIDO, GORDURA VEGETAL 
HIDROGENADA, ALHO, REALÇADOR DE SABOR, GLUTAMATO DE SÓDIO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA CONTENDO PROCEDÊNCIA E VALIDADE. 

2 PCT 

BISCOITO DOCE TIPO MARIA – 400G BISCOITO DOCE TIPO MARIA -BISCOITO CROCANTE. COMPOSIÇÃO: 
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO OU 
AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, CARBONATO DE CALCIO, SAL, FERMENTOS QUIMICOS: BICARBONATO 
DE AMONIO (INS 503 II), BICARBONATO DE SODIO (INS 500 II); ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA (INS 322); 
MELHORADOR DE FARINHA: METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223); OBTENDO QUANTIDADE POR PORÇÃO DE: 
GORDURA TRANS 0G. CAIXA CONTENDO 400G. 

1 PC 

FARINHA DE TRIGO, COM FERMENTO PCT C/1KG EMBALAGEM, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 
12/78 DA CNNPA O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA 
SAUDE. 

1 UN 
DOCE EM TABLETE SABOR GOIABADA EM 500G EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO IDENTIFICACAO 
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACÃO E PRAZO DE 
VAIDADE. O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA 

2 UN 

LEITE INTEGRAL – LITRO INTEGRAL, UHT OU UAT EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, INSPECIONADO PELO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF). COMPOSIÇÃO MÍNIMA POR LITRO: VALOR ENERGÉTICO: 550 KCAL; 
CARBOIDRATOS: 40G; PROTEÍNAS: 30G; LIPÍDIOS: 30G. VALIDADE NÃO INFERIOR A 4 MESES CONTADOS A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

2 PC 
MACARRAO CORTADO COM OVOS TIPO PICADO - 500G EMBALAGEM COM 500 G. CONTENDO IDENTIFICACAO 
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE 
VALIDADE DE 24 MESES. 

2 UN 
SARDINHA EM LATA - 250 G COM EMBALAGEM ABRE-FÁCIL, PESANDO APROXIMADAMENTE 250GRS, ÁGUA DE 
CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO), MOLHO DE TOMATE TEMPERADO E SAL. VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 ANOS 
A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NO SIF. 

1 PCT 

PAPEL HIGIÊNICO PCT C/ 4 ROLOS DE 60 METROS CADA DE PRIMEIRA QUALIDADE; FOLHA SIMPLES, 100% 
FIBRAS NATURAIS; ACABAMENTO PICOTADO, GOFRADO; NA COR BRANCA, ALTA ALVURA, NAS FRAGRÂNCIAS 
NEUTRO, LAVANDA E JASMIM, MEDINDO 10 CM LARGURA. ROLO COM 30 METROS. PCTE C/ 04 UNIDADES. 
TESTADO DERMATOLOGICAMENTE 

2 UNI 
SABONETE TABLETE PERFUMADO - 90 G COMPOSIÇÃO BÁSICA: SABÃO BASE DE SÓDIO, EDTA TETRASÓDICO, 
BHT, ÁGUA, PERFUME, CARBONATO DE CÁLCIO, CLORETO DE SÓDIO E DIÓXIDO DE TITÂNIO. TABLETE 
PESANDO 90 GRAMAS. 

 
Passabém, 09 de maio de 2019. 

 
 

Ronaldo Agapito de Sá 
Prefeito Municipal 

 

mailto:licitacoes@passabem.mg.gov.br

